XXV. OROISON DE SAINT ANSELME A IHÉSUCRIST

Heures à l'usage de Paris ; ms. lat. nouv. acq., 592, fol. 73 (XIV^e s.).

Sires très douz, ie t'aimme, mas petit et tièdement ; done-moi que ie t'amoie plux et plux ardamment. O li plus beaus de toutes choses ! O plus amereus de toutes créatures, done moi que ie te désirroie tant com ie vueil et tant com ie doi ; bons es tu sanz mesure et, por ce, sanz mesure doiz estre amez, spécialement de nous que as amei si ardamment, que as sauvei si merveilleusement, pour les quelz tu as fait de choses et si granz et si beles, pour les quelz tu as fait le ciel et la terre et la mer et toutes les choses qui i sunt, es quelz tu as appereillie es les délices dou ciel que sunt orendroit abscondutes à toute créature mortel.

O douz sires, quelx sumes nous qui si has mis ton cuer en nous, pour les quelx tant de vergoignes et tant de douleurs has soffert, haa ! amis très coreus, ameres vrais et léaus, l'amour dou quel nule foiz ne se reffroide, ameres sanz per douz Ihésu, chéritez veraie, embrase moi toute de ton saint feu, de t'amour, de ton désir, de ton solaz, de ta douceur, la quele est sainte et bone et chaste et munde ; ambrase moi en tel manière que de moi riens ne demoroit en moi, mes dou tout ie arde en toi et de toi et pour toi, en tel manière que amours bastarde ne hait leu an moi, ce est amours charnelx et mundaine que si longuement ha tenue m'âme enlaciée.

XXVI. [ORATIO AD SANCTAM TRINITATEM]

Heures de René d'Anjou ; ms. lat., 17332, fol. 142 (XV^e s., 2^e moitié).

« Adoro te Deum Patrem et Filium et Spiritum sanctum, unam deitatem, equalem gloriam, coeternam maiestatem. Tu es verus Deus, et non est alius Deus preter te. Tu es adorandus, collandus (*sic*), tremendus, et venerandus in Trinitate et unitate. Tu es dominator omnium gentium, salvator hominum. Deus, propitius esto michi peccatori, quia non sum dignus levare oculos meos ad celum, nec respicere ad te, Deum Patrem omnipotentem, pre multitudine peccatorum meorum. Sed tu, misericors, conditor noster, qui es coeternus et coequalis Patri, qui peccatores salvare venisti, miserere michi peccatori, et aufer a me, misericors Deus, omnia mala mea preterita, presenciam et futura, interveniente Dei genitrice Maria cum omnibus sanctis, et mictre angelum de celis ut non dominetur in me iniquitas. O Pater clemens, suscipe preces famuli tui, et perveniant ad aures tuas orationes mee, quas pro me peccatore ante conspectum divine maiestatis tue offero. Amen. »

XXVII. A LA LEVACION DU CORPS NOSTRE-SEIGNEUR

Heures à l'usage de Rome ; ms. lat., 10561, fol. 80 (XV^e s., fin).

Anima Christi, sanctifica me.
 Corpus Christi, salva me.
 Sanguis Christi, inebria me.
 Aqua lateris Christi, lava me.
 Passio Christi, conforta me.
 Sudor vultus Christi virtuosissimi, sana me.
 O bone Ihesu, exaudi me.
 Et ne permittas me separari a te.
 Ab hoste maligno defende me.
 In hora mortis voca me.
 Et pone me iuxta te.
 Ut cum angelis et sanctis tuis laudem te
 Dominum salvatorem meum in secula seculorum. Amen.

QUANT ON LÈVE LE CALICE.

Ave, vere sanguis Domini nostri Ihesu Christi, qui de latere eius cum aqua fluxisti. Tu michi sis consilium, protectio atque defensio corporis et anime in presenti vita et in futuro seculo. Per infinita seculorum secula. Amen.

XXVIII. [PRIÈRE POUR L'ÉLEVATION]

Heures à l'usage de Paris ; ms. lat., 1161, fol. 3 (XV^e s., début).

Ave preciosissimum et sanctissimum corpus Domini nostri Ihesu Christi in ara crucis pro mundi salute Deo Patri oblatum. Ecce te adoro in Spiritu sancto et veritate, Ihesu pie, Ihesu bone, Ihesu benedicte. Rogo te, per misericordiam tuam, ut [sicut] vidi te sub forma panis, ita te videre merear in forma maiestatis tue cum veneris ad iudicandum gaudens et segura. Credo corde, confiteor ore verum corpus Domini nostri Ihesu Christi in ara crucis pro mundi salute Deo Patri oblatum, hostiam sanctam, hostiam puram, hostiam immaculatam, panem sanctum vite eterne et calicem salutis perpetue. Amen. *Pater noster. Ave Maria.*

XXIX. TRANSEUNDO PER ALIQUOD CIMITERIUM

Heures à l'usage de Rome ; ms. lat., 1363, fol. 124 v^o (XV^e s., fin).

Avete, omnes fideles anime, quarum corpora hic et ubique requiescunt in pulvere. Dominus Ihesus Christus qui vos redemit suo preciosissimo sanguine dignetur vos a penis liberare et inter choros suorum sanctorum angelorum collocare ibique nostri memores suppliciter exorare ut vobis associemur et in celis coronemur.

☩ Non intres in iudicium cum servis tuis Domine.

☩ Quoniam non iustificabitur in conspectu tuo omnis vivens.

Oratio. Domine Ihesu Christe, salus et liberator fidelium animarum qui non venisti animas perdere sed salvare et dare animam tuam in redemptionem pro multis, immensam clemenciam tuam ac ineffabilem miseracionem tuam humiliter imploramus ut animas famulorum famularumque tuarum in penis purgatorii cruciatas misericorditer respicere digneris, et que iuste pro peccatis suis affliguntur, tua benignissima pietate salventur, subveniatque illis tua misericordia quas tuo preciosissimo sanguine redemisti. Et per merita beatissime et gloriosissime semperque virginis Dei genitricis Marie et omnium sanctorum et sanctarum liberare eas digneris ab inferorum cruciatibus et collocare inter agmina sanctorum digneris, veste quoque immortalitatis indui et paradisi amenitate confoveri iubeas. Qui vivis et regnas....

XXX. ORAISON POUR IMPÉTRER SAGESSE ET PAIX

Heures de Henri II ; ms. lat., 1429, fol. 117 v^o (XVI^e s.).

Deus sedium tuarum assistricem sapientiam servo tuo michi da, et aequitatis studium filio regis. Ut possim regnare secundum cor tuum, iudicans populum tuum

iuxta aequitatem et pauperes tue cure relictos cum iudicio. Ut sciam patrocinari pauperibus, qui sunt plurimi in populo, liberare a calumnia egenos et perdere calumniatorem. Adferant primores (qui montibus similes videntur) pacem populo, et colles comitetur iusticia. Floreat temporibus meis iustus, et summa sit pax que duret ultra lunam.

XXXI. ORACIO DE SEPTEM ULTIMIS VERBIS DOMINI

Heures à l'usage de Paris ; ms. lat., 1175, fol. 129 (XV^e s.).

Domine Ihesu Christe, qui septem verba die ultimo vite tue in cruce pendens dixisti, ut semper illa sacratissima verba in memoria haberem, rogo te per virtutem illorum septem verborum ut michi parcas quicquid peccavi aut commisi de septem peccatis mortalibus vel ex illis procedentibus, scilicet : de superbia, invidia, ira, accidia, avaricia, gula et luxuria.

Domine, sicut tu dixisti : *Pater, ignosce crucifigentibus me*, fac ut amore tui parcam cunctis michi mala facientibus. Et sicut tu dixisti latroni : *Hodie, mecum eris in paradiso*, fac me ita vivere ut in hora mortis mee dicas michi : *Hodie, mecum eris in paradiso*. Et sicut dixisti : *Mulier, ecce Filius tuus*, deinde dixisti discipulo : *Ecce mater tua*, fac ut matri tue me societ amor verus et caritas vera. Et sicut tu dixisti : *Hely ! Hely ! lamazabathani*, quod est interpretatum : *Deus meus ! Deus meus ! ut quid me dereliquisti ?* fac me dicere in omni tempore tribulacionis et angustie mee : *Pater mi, Domine mi, miserere mei peccatoris et adiuva me, et dirige me, rex meus et Deus meus, qui proprio sanguine tuo redemisti me.*

Et sicut tu dixisti : *Sicio*, scilicet salutem animarum sanctarum que in limbo inferni fuerunt ante adventum tuum expectantes, fac ut ego semper diligam et faciam te fontem vivum, fontem aque viventis, fontem eterni luminis toto cordis desiderio adamandum. Et sicut dixisti : *Pater, in manus tuas commendo spiritum meum*, fac ut in obitu meo perfecte et libere possim dicere tibi : *In manus tuas, Domine, commendo spiritum meum ; recipe me venientem ad te, quia nunc constitui terminum vite mee.* Et sicut tu dixisti : *Consummatum est*, quod significat dolores et labores quos pro nobis miseris suscipere veneras iam finiri, fac ut in egressu anime mee a corpore meo merear audire illam vocem tuam : *Veni, amica mea ; veni, dilecta mea, quia iam disposui penurias tuas consummari ; veni ut mecum ascendas cum angelis sanctis meis in regno meo epulari per infinita seculorum secula. Amen.*

XXXII. HEC SUNT SEPTEM GAUDIA SPIRITUALIA BEATE MARIE VIRGINIS
EDITA A BEATO THOMA

Heures à l'usage de Montiéramey ; ms. lat. 1063, fol. 271 (1417)

Gaude flore virginali
Honoreque spirituali
Transcendens splendiferum
Angelorum principatum
Et sanctorum decoratum
Dignitate numerum.

Gaude, sponsa cara Dei,
Nam ut clara lux diei
Solis datur lumine,
Sic tu facis orbem vere
Tue pacis resplendere
Lucis plenitudine.

Gaude, splendens vas virtutum,
Cuius pendens est ad nutum
Tota celi curia,
Te benignam, te felicem,
Ihesu dignam genitricem
Venerans in gloria.

Gaude, nexu voluntatis
Et amplexu caritatis
Iuncta sit Altissimo,
Ut ad votum consequaris
Quidquid, Virgo, postularis
A Ihesu tuo filio.

Gaude, mater miserorum,
Quia pater seculorum
Dabit te colentibus
Et congruentem mercedem
Et felicem poli sedem
Regni in celestibus.

Gaude, virgo, mater Christi,
 Que sola meruisti,
 O virgo piissima,
 Esse tante dignitatis
 Ut sis sancte Trinitatis
 Sessione proxima.

Gaude, virgo, mater pura,
 Certa manens et segura
 Quod hec tua gaudia
 Non cessabunt nec decrescent,
 Sed durabunt et florescent
 Per eterna secula.

XXXIII. ORATIO DE PASSIONE DOMINI

Heures à l'usage de Troyes ; ms. lat., 924, fol. 239 v^o (XV^e s., début).

Gratias tibi ago, Domine Ihesu Christe, qui voluisti pro redemptione mundi a Iudeis reprobari, a Iude osculo tradi, vinculis alligari, et, ut agnus innocens, ad victimam duci atque conspectibus Pylati offerri, a falsis quoque testibus accusari, flagellis et obprobriis vexari et spui, spinis coronari, colaphis cedi, in cruce levari, clavorum quoque aculeis perforari, felle et aceto potari, lancea vulnerari, inter latrones deputari et mortem pati. Tu, Domine, per has sanctissimas penas tuas ab omnibus penis inferni et ab omnibus temptationibus dyaboli me et parentes meos et omnes amicos et benefactores meos atque omnes fideles christianos libera, et omnibus bonis multiplica et conserva et a criminibus et peccatis semper emunda. Et per crucem et passionem sanctam tuam salva nos semper et custodi, et illuc perduc nos miseros peccatores quo perduxisti tecum crucifixum latronem et omnes tui sancti nominis confessores. Qui cum Patre et Spiritu sancto vivis et regnas Deus, per omnia secula seculorum. Amen.

XXXIV. ORATIO DEVOTA AD DOMINUM

Heures de René d'Anjou ; ms. lat., 17332, fol. 162 (XV^e s., 2^e moitié).

In manus tuas, Domine, commendo spiritum meum, animam meam et corpus meum et omnia membra mea. Domine, tu me fecisti, tu me creasti, tu me plasmasti; tu me nasci fecisti, tu me tuo precioso sanguine redemisti; tu me ab errore infidelium preservasti et ad statum et sceptrum regale sublimasti et elegisti; tu me donis tuis

et beneficiis tuis decorasti, ornasti, ditasti et dotasti. Omnem potenciam tuam instantanter exoro ut mea iura paterna tyrannica servitute oppressa et detenta michi famulo tuo *N.* libera restauracione concedas. Nam creatura tua sum, tua factura sum, in manu tua sum ; omne quidquid tibi placet sic fiat de me in vita et in morte ad laudem, gloriam et honorem sancti nominis tui benedicti, et ad salutem, prosperitatem et pacem anime et corporis mei. Amen.

XXXV. ORAISON DU BON LARRON

Grandes Heures d' Anne de Bretagne ; ms. lat., 9474, fol. 217 (XVI^e s., début).

O beatissime Domine Iesu Christe, respicere digneris super me miseram peccatricem oculis misericordie tue, quibus respexisti Petrum in atrio, Mariam Magdalenam in convivio et latronem in crucis patibulo. Et fac de tua benigna misericordia ut cum Petro digne fleam, cum Maria Magdalena perfecto amore te diligam et cum latrone in secula seculorum [te videam]. Amen.

XXXVI. [ORATIO AD IESUM CHRISTUM]

Heures de Louis de Laval ; ms. lat., 920, fol. 294 (vers 1480).

O bone Ihesu, o dulcissime Ihesu, o pie Ihesu, o fili Marie, plenus misericordia et pietate, o dulcis Ihesu, secundum magnam misericordiam tuam miserere mei, o clementissime Ihesu, te deprecor per illum sanguinem preciosum quem pro peccatoribus effundere voluisti, ut abluas omnes iniquitates meas et in me respicias humiliter petentem, et hoc nomen sanctum tuum invocantem, nomen Ihesu, nomen delectabile, Ihesu nomen confortans.

Quid est Ihesus nisi salvator ? O Ihesu, propter nomen sanctum tuum, salva me ne peream. Et qui plasmasti me et redemisti me, ne permittas dampnari quem tu ex nichilo creasti. O Ihesu, recognosce quod tuum est et absterge quod alienum est. O bone Ihesu, ne perdat iniquitas mea quem fecit omnipotens bonitas tua. O Ihesu benignissime, miserere mei dum tempus est miserendi, ne dampnes me in tempore iudicandi. Que utilitas in sanguine meo dum descendo in eternam corruptionem ? Neque mortui laudabunt te, Domine Ihesu, neque omnes qui descendunt in infernum. O amantissime Ihesu, o mitissime Ihesu, o Ihesu, Ihesu, Ihesu, admicte me inter numerum electorum tuorum. O Ihesu, salus in te sperantium ! O Ihesu, salus in te credencium ! O Ihesu, solacium ad te confugiencium ! O Ihesu, dulcis remissio omnium peccatorum ! O Ihesu, fili Marie virginis, infunde in me gratiam sanctam, fidem, sapienciam, spem, caritatem, humilitatem et castitatem, ut te possim perfecte diligere et in te gloriari, et omnes qui invocant hoc nomen sanctum tuum quod est Ihesus. Amen. *Pater noster. Ave, Maria, gracia.*

XXXVII. LES SEPT OROISONS DE SAINT GRÉGOYRE

Heures à l'usage de Rome ; ms. lat., 1363, fol. 122 (XV^e s., fin).

I. O Domine Ihesu Christe, adoro te in cruce pendentem et coronam in capite portantem ; et deprecor ut tua crux liberet me ab angelo percutiente. *Pater noster. Ave Maria.*

II. O Domine Ihesu Christe, adoro te in cruce vulneratum, felle et aceto potatum ; deprecor te ut tua vulnera sint remedium anime mee. *Pater noster. Ave Maria.*

III. O Domine Ihesu Christe, te deprecor propter illam amaritudinem quam pro me miserrimo sustinuisti in cruce, maxime quando nobilissima anima tua egressa est de corpore tuo ; miserere anime mee in egressu suo. *Pater noster. Ave Maria.*

III. O Domine Ihesu Christe, adoro te in sepulchro positum, mirra et aromatis conditum ; deprecor te ut mors tua sit vita mea. *Pater noster. Ave Maria.*

V. O Domine Ihesu Christe, adoro te descendentem ad inferos liberantemque captivos ; deprecor te ne permittas me illuc introire. *Pater noster. Ave Maria.*

VI. O Domine Ihesu Christe, adoro te resurgentem a mortuis et ad celos ascendentem sedentemque ad dexteram Dei Patris ; deprecor te, miserere mei. *Pater noster. Ave Maria.*

VII. O Domine Ihesu Christe, pastor bone, iustos conserva, peccatores iustifica et omnibus fidelibus defunctis miserere, et propicius esto michi miserrimo peccatori. *Pater noster. Ave Maria.*

XXXVIII. [ORATIO AD BEATAM MARIAM]

Heures de Louis de Laval ; ms. lat., 920, fol. 39 (vers 1480).

Obsecro te, domina sancta Maria, mater Dei, pietate plenissima, summi regis filia, mater gloriosissima, mater orphanorum, consolatio desolatorum, via errantium, salus in te sperantium, virgo ante partum, virgo in partu et virgo post partum, fons misericordie, fons salutis et gracie, fons pietatis et leticie, fons consolationis et indulgentie. Rogo te per illam sanctam ineffabilem leticiam qua exultavit spiritus tuus in illa hora quando tibi per Gabrielem archangelum annunciatus et conceptus filius Dei fuit ; et per illud divinum misterium quod tunc operatus est in te Spiritus sanctus ; et per illam sanctam ineffabilem misericordiam, amorem et humilitatem, per quas filius tuus descendit accipere humanam carnem in venerabilissimo utero tuo, in quibus te respexit quando te commendavit sancto Iohanni apostolo et evangeliste, et quando te exaltavit super choros angelorum ; et per illam sanctam inestimabilem humilitatem in qua tu respondisti archangelo Gabrieli dicens : Ecce ancilla Domini, fiat michi secundum verbum tuum ; et per illa sanctissima quindecim

gaudia que habuisti de filio tuo domino nostro Ihesu Christo ; et per illam sanctam maximam compassionem et accerbissimum cordis dolorem quem habuisti quando filium tuum dominum nostrum Ihesum Christum ante crucem nudatum et in ipsam levatum, vidisti pendentem, crucifixum, vulneratum, sicientem fel apponi, Hely clamantem audisti et morientem vidisti ; et per quinque vulnera filii tui, et per contractionem viscerum suorum pre nimio dolore vulnerum, et per dolorem quem habuisti quando vidisti eum vulnerari, et per fontes sanguinis sui, et per omnem passionem eius, et per omnem dolorem cordis tui, per fontes lacrimarum tuarum, ut cum omnibus sanctis et electis Dei.

Veni et festina in auxilium et consilium meum, in omnibus orationibus et reque-
tis meis, in omnibus angustiis et necessitatibus meis, et in omnibus illis rebus in
quibus ego sum facturus, locuturus aut cogitaturus omnibus diebus et noctibus,
horis atque momentis vite mee. Et michi famulo tuo *N.* impetres a dilecto filio tuo
complementum, omni misericordia et consolatione, omni consilio, omni auxilio et
adiutorio, omni benedictione et sanctificatione, omni salvatione, pace et prosperi-
tate, omni gaudio et alacritate, et etiam habundanciam omnium bonorum spiritua-
lium et corporalium, et gratiam sancti Spiritus qui me bene per omnia disponat,
animam meam custodiat, corpus meum regat, sensum erigat, cursum dirigat, mores
componat, actus probet, vota et desideria mea perficiat, cogitationes sanctas ins-
tituat, preterita mala indulgeat, presentia emendet, futura moderetur, vitam hones-
tam et honorabilem michi tribuat, et victoriam contra omnes adversitates huius
mundi, veram pacem spiritualem et corporalem michi tribuat, bonam spem, fidem,
caritatem, castitatem, humilitatem et pacienciam ; quinque sensus corporis mei
regat et protegat ; septem opera misericordie complere me faciat ; et duodecim
articulos fidei, decemque precepta legis firmiter tenere et credere me faciat ; et a
septem peccatis criminalibus me liberet et deffendat usque in finem ; et in novissi-
mis diebus meis ostende michi beatam faciem tuam ; et annuncies michi diem et
horam obitus mei ; et hanc oracionem supplicem exaudias et suscipias et vitam
eternam michi tribuas. Audi et exaudi me, dulcissima virgo Maria, mater Dei et
misericordie. Amen. *Pater noster.*

XXXIX. ORATIO BEATI BERNARDI

Heures à l'usage de Montiéramey ; ms. lat., 1063, fol. 271 v^o (1417).

Ant. Salve, regina misericordie, vita, dulcedo, etc.

✠. Post partum, etc.

Oratio. Per te accessum habeam ad Filium tuum, o beata inventrix gracie, geni-
trix vite, mater salutis, ut per te suscipiat me qui per te datus est michi ; excuset
apud ipsum integritas tua culpam mee corrupcionis et humilitas tua Deo grata mee

veniam impetret vanitatis ; copiosa caritas tua meam cooperiat multitudinem peccatorum et fecunditas tua gloriosa fecunditatem michi conferat meritorum.

Domina mea, mediatrix mea, advocata mea, tuo Filio me recommenda, tuo Filio me reconcilia, tuo Filio me representa ; fac, o benedicta [domina], per gratiam quam invenisti, per prerogativam quam meruisti, per misericordiam quam peperisti, ut qui, te mediante, fieri dignatus est particeps infirmitatis et miserie mee, te quoque intercedente, participem me faciat glorie et beatitudinis sue Ihesus Christus Filius tuus Dominus noster qui est Deus omnipotens in secula seculorum. Amen.

XL. [ORATIO AD ELEVATIONEM]

Heures à l'usage de Rome ; ms. lat., 1363, fol. 120 v^o (XV^e s., fin).

Salve, sancta caro Dei,
Per quam salvi fiunt rei,
Servos tuos remedisti
Dum in cruce pependisti.

Quando mortem occidisti
Unda que de te manavit
A peccato nos mundavit
Quod patravit primus homo,

Inobediens de pomo.
Sancta caro, tu me munda,
Sanguis et benigna unda,
Lava me ab omni sorde

Et ab infernali morte.
Per tuam benignitatem
Confer michi sanitatem
Et sanctam prosperitatem.

Frange meos inimicos,
Fac eos michi amicos
Et superbiam illorum
Destruere, rex angelorum.

Tu qui es salus, portus,
Presta michi tuum corpus,
In exitu mee mortis ;
Libera me, Deus fortis

A leone rugiente ;
Drachoneque furiente
Da michi fidem iustorum
Qui regnas in secula seculorum.

XLI. AD SANCTAM VERONICAM ORATIO

Heures à l'usage de Rome ; ms. lat., 1363, fol. 109 (XV^e s., fin).

Salve, sancta facies
Nostri Redemptoris,
In qua nitet species
Divini splendoris.

Impressa panniculo
Nivei candoris,
Dataque Veronice
Signum ob amoris.

Salve, decus seculi,
Speculum sanctorum,
Quod videre cupiunt
Spiritus celorum.

Nos ab omni macula
Purga vitiorum,
Atque nos consortio
Iunge beatorum.

Salve, nostra gratia,
In hac vita dura,
Labili ac fragili
Cito transitura.

Nos provehat superis
Felix hec figura,
Ad videndum faciem
Que est Christi pura.

Esto nobis, quesumus,
Verum adiuvamen,

Dulce refrigerium
Atque consolamen.

Sic fruamur requie,
Omnes dicant. Amen.

✠. Adoramus te, Christe, et benedicimus tibi.

✠. Quia per sanctam crucem tuam redemisti mundum.

Oratio. Deus qui nobis famulis tuis lumine vultus tui signatis ad instanciam Veronice imaginem sudario impressam relinquere voluisti, per passionem et crucem tuam tribue, quesumus, ut ita nunc in terris per speculum in enigmate venerari et adorare te ipsum valeamus ut tunc facie ad faciem super nos iudicem securi videamus te Christum Dominum nostrum. Amen.